Interpretação Simultânea da referida lista de honorários, os serviços 
enquadram-se no “Contesto de Conferências”, com a descrição: “Palestras, Oficinas, 
Seminários, Congressos, Fóruns, Conferências, Audiências Públicas, Assembleias de classes, 
Encontros e similares”, com valor de referência de R$144,00 (cento e quarenta e quatro reais), por 
hora trabalhada. No presente caso, considerando que trata-se serviços com gravação ou 
transmissão por streaming, acrescenta-se 30% ao serviço a título de direito de imagem/voz, 
totalizando R$187,20 (cento e oitenta e sete reais e vinte centavos) por hora trabalhada.  

2.2. Realizou-se ainda, em conformidade com o disposto no inciso II, art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
pesquisa em “contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1

[...]

de 15/09/2025 

R$188,00 https://www.camaraolimpia.sp.g
ov.br/public/admin/globalarq/con
trato/arquivo/2797aca05affdea1
01f47b384ef0655b.pdf  

3. Conclusão: 
Considerando a pesquisa realizada, considera-se previamente estimado para a contratação o valor de 

R$188,00 (cento e oitenta e oito reais), por hora trabalhada, já inclusos os serviços com gravação ou 
transmissão por streaming. 

Bonfinópolis de Minas, 19 de janeiro de 2026 

VANI CAETANO DA SILVA 
Secretária Executiva